այնորիկ Eius, illius, vt cum dicitur
արք տեղոյն այնորիկ Viri loci illius;
Mar. 6. ազգական այնորիկ Cognatus
illius, Io. 18.

Eadem vox seruit Datiuo, Ei illi, vt
Matt. 26: dicitur etiam այնմ in datiuo,
& այնմիկ; Exempla primæ formæ ha-
bentur in Miss. p. Pet. 2, & Eph. 3. Exē-
plum secundæ extat ps. 67. 33, vbi dici-
tur այնմիկ որ Ei qui &c.

զայն Eum, illam, vt ps. 36. 13.

յ այնմ, seu յայնմիկ In eo, in illo:
prima forma colligitur ex Miss. Io. 21,
vbi legitur յ այնմ գիշերի In illa nocte;
secunda deducitur ex ps. 94. 10, vbi di-
citur ընդ ազգին այնմիկ, cum genera-
tione illa: dicitur etiam յայն In illo, In
eo, vt յ այն ժամ In illa hora in Miss.

յ այնմանե Ex eo, ex illo, vt cum
dicitur ի ժամեն յ այնմանե Ex hora
illa Matt. 9.

այսորիկ Ij, illi : Exemplum extat in
Profess. fid. fol. 6., & Matt. 24.

այսոցիկ Eorum, illorum, ut cum dicitur
այս գործեալայսոցիկ Hoc opus est
eorum, &c. ps. 108. 18.

Eadem vox seruit datiuo Eis, illis, ut ps.
42. 15, 62. 11, 63. 4, 74. 4, 91. 7. Dicitur
etiam *ցայսոսիկ* Ijs, illis, ut Mat. 8.

ցայսոսիկ Eos, illos, ps. 7. 11, 34. 1
59. 13.

յայսոսիկ In ijs, in illis; deducitur ex
ps. 36. 6, ubi legitur *ըստ յայսոսիկ որ* &c.
Cum ijs, qui &c. eadem enim est ratio utriusque
usque praepositionis; Atque idem obseruatur
etiam ex ps. 84. 8, 87. 3, 98. 6.

յայսցանե Ex ijs, ab illis, ut cum dicitur
յայսցանե որ պաշարեցին Ab ijs
qui obsederunt &c. ps. 31. 10; quod etiam
videre est ps. 34. 9, 58. 1. & 2, 83. 13.

Pronomen Demonstrativum

իւքն.

Singularis.

իւքն	Ipsē.
իւքեան	Ipsius.
իւքան	Ipsi.
զիւքն	Ipsū.
յիւքն	In ipso.
իիւքեան	Ab ipso, ex ipso.

Pluralis.

իւքեանք	Ipsi.
իւքեանց	Ipsorum.
իւքանց	Ipsis.
զիւքանս	Ipsos.
յիւքանս	In ipsis.
իիւքանց	Ex ipsis.

Nominatiuus sing. habetur psal. 9. 8
18. 5, 23. 15, 28. 3, 33. 7, 42. 6, 77. 38
& alibi sæpè.

Exempla genitiui sunt, *ի վր ի նք աւ*
super se, in Miss. manusc. *ի նք ի նք*
աւ subtus ipso Ibid. Isai. 58.

Datiuus semper idem cum genitiuo, ut
dictum est sapissimè.

զի նքն Ipsum; cuius exemplum extat
ps. 104. 21.

Nominatiuus pluralis passim usurpatur
in psal. 34. 19, 47. 5, 54. 20, 56. 8,
61. 10, 73. 5.

Genitiuus, & Datiuus pluralis conue-
niunt in eadem voce, ut dictum est alibi
Exempla que extant in Miss. manusc., ut
cum dicitur *վր ի նք աւնց* pro se ipsis, in
Miss. manusc.

Pronomen Demonstrativum

այս.

Singularis.

այս	Hic, æc.
այսրիկ	Huius.
այսմ և այսմիկ	Huic.
զայս	Hunc, hanc.
յ այս, ի այսմ	In hoc, hac.
ի այսմանե	Ab hoc, hac.

Pluralis.

այսրքիկ	Hi, hæ, hæc.
այսոցիկ	Horum, harum.
այսոցիկ	His.
զայսոսիկ	Hos, has.
յ այսոսիկ	In his.
ի այսոցանե	Ab his.

այս Hic hæc : legitur inter alia psal.
33. 6, 37. 10, 48. 12, 51. 6.

Genitiuus deducitur ex loco illo Io. 14
vbi dicitur գայ իշխան աշխարհի այս
սորիկ Venit princeps mundi huius.

այսիկ Huic, istic : habetur hic dati-
uus ps. 79. 14.

գայս Hunc, hanc. Accusatiuus fre-
quentissimus in ps. 7. 2, 14. 8, 41. 4, 42.
22, 63. 5, 74. 7.

յայս, և յայսի In hoc : Exemplum
plum primæ formæ est ps. 74. 7. Exem-
plum secundæ extat ps. 40. 12.

յայսանէ Ab hoc, ex hoc ps. 11. 7.
30. 4, 74. 7.

այսորիկ Hi, hæc : habetur exemplum
Mat. 8., vbi dicitur աղաթք այսորիկ
Orationes istæ ; quamquam vsurpatur ali-
quando nominatiuus sing. pro plurali, ut
cum dicitur այս էն կամքն այս Hæc est
voluntas Dei prima, Theff. 4. nomen
enim կամքն est nomen plurale.

այսորիկ Horum, harum; vel his : ut

cum

cum dicitur *ի վաղ ճան առուրցս այսոց*
 /4 In fine dierum horum in Miss. manusc.
 quod idem patet etiam ex psal. 86. 5.

Accusatiuum pluralem passim reperies.

յայս /4 In his, vt cum dicitur *յառուրս*
այսոս /4 in diebus his. Luc. 24.

յայսցանե Ab his, ex his: Extant
 exempla ps. 31. 9. , vbi legimus *յայսցա-*
նե որ շուրջ շէն Ab his, qui circunde-
 derunt d.c. & in Miss. manusc. Act. 8. vbi
 dicitur , *ի գրոց այոցանե* à scripturis
 istis.

Pro hoc pronomine *այս*, adhibetur se-
 penumero pronomen *այդ*, cuius geniti-
 uus est *այդոր* /4, seruata vtrobique ea-
 dem declinandi ratione mutata solummo-
 do littera *ս*, in litteram *դ*.

Pronomen Demonstrativum

սայ.

Singularis.

սայ	Is, iste.
սորայ և սորին	Istius.
սմայ և սմին	Isti.
զսայ	Istum, am.
յ սայ և ի սմայ	In isto.
ի սմանե	Ab isto, ex isto.

Pluralis.

սորայ	Hi, isti.
սոցայ և սոցին	Istorum.
սոցայ և սոցին	Istis.
զսոսայ	Istos.
յ սոսայ	In istis.
ի սոցանե	Ab istis.

այ Iste, hic, ps. 23. 5, 47. 13, 51. 6;
coniungitur interdum cum pronomine
իւքն, hac ratione *այ իւքն* Hic ipse
ps. 44. 13.

Genitiui exempla sunt ps. 44. 13, & 59.
3; inuenitur interdum *տորին*, & *ամին*,
vt in Miss. manusc. animaduerti.

ամայ Isti, huic; forma hæc vsitatissima
in psalmis, psal. 33. 6, 44. 13, 103. 31, &
Matt. 8. legitur *ասեմ ամայ* Dico huic &c.

զայ Istum, am, ps. 39. 18, & 59. 2.
ի ամայ In isto, a, vt psal. 47. 13, 73. 3,
103. 25; potest etiam dici *ի այ*, vt cum
dicitur *բնդ այ* per istam, ps. 117. 18.

ի սմանե De isto, ex isto; exempla
crebra sunt in Miss. manusc.

տքայ Hi, isti, ps. 19. 8, & 9, 82. 8, 86,
& 3. Hinc *տքայ ամենեքեան* Hi om-
nes, Isai. 6.

տցայ & *տցին* Istorum, vel istis;
Exemplum primæ formæ habetur ps. 72. 11.
Exemplū secundæ legitur in Miss. manusc.
vbi dicitur *և որինց տցին նմանեն*,

& quæcumque his similia sunt.

Accusatiui, & ablatiui pluralis formæ deducuntur ex eodem Miss., quorum exempla breuitatis causa prætermitto.

Atque hoc eodem modo declinatur pronomen demonstratiuum *դայ* Is, iste, prout clariùs constabit ex

sequenti tabella, quæ ex eodem Miss. obseruata à me est in hunc modum.

Pronomen Demonstratiuum

դայ.

Singularis.

դայ	Is, iste.
դորայ	Istius.
դմայ	Isti.
դդայ	Istum.
ի դմայ	In isto.
ի դմանե	Ab isto.

Pluralis.

դորբայ	Hi, isti.
դորցայ	Istorum.
դորցայ	Istis.
դդոսայ	Hos, istos.
ի դոսայ	In istis.
ի դոցանե	Ab istis, ex istis.

Pronomen Relatiuum

որ

Singularis.

որ և ո՛	Qui, ę, od.
որոյ և որում	Cuius.
որոյ և որում և ցոյ	Cui.
զոր և զոյ	Quem, am.
յ որ և յ որում	In quo, a.
յ որմե	A quo, ex quo

Pluralis.

որք և ոյք	Qui, quę.
որոց	Quorum, arum.
որոց	Quibus.
զորս	Quos, as.
յ որս	In quibus.
յ որց	A quibus.

որ Qui, & quod. Legitur inter alia
ps. 33. 8, 51. 6, 54. 16.

որոյ, որում; Cuius, vel cui; vtraque
forma communis genitiuo, & datiuo.

Exemplum primæ formæ pro genitiuo est
psal. 32. 10, vbi dicitur *Երանի ազգի
որոյ տեր* Beata gens cuius Dominus &c.

idem patet ex psal. 39. 5, & 83. 5. E-
xemplum secundæ formæ pro eodem ge-
nitiuo est in Miss. manusc. 10. primo *որ-
ում չեմ արժանի* Cuius non sum di-
gnus &c.

Rursus exemplum primæ formæ pro
Datiuo extat ps. 31. 12, vbi legitur *որոյ
ոչ է* Cui non est &c. Exemplum autem
secundæ formæ habetur ps. 31. 2, vbi di-
citur *որում ոչ համարի* Cui non impu-
tatur &c. Dicitur verò interdum in datiuo

որոյ, quòd plerumque contingit in inter-
rogationibus, vt *որոյ Երբեք ասաց* Cui
vnquam dixit &c. in Miss. Epist. ad Heb.
prima.

զոր է զոր Quem, am, quod. Primæ
S for-

forma patet ex ps. 20. 12, 34. 7, 64. 4.
67. 28, 77. 56. Secunda elicitur ex ps.
113. 5., & ex Io. 18., vbi dicitur *զոյն
խնդրէք* Quem queritis.

յոր, և յորում In quo; primus modus
habetur ps. 36. 31, & ps. 40. 9, & 113. 8.
Secundus modus colligitur ex Miss. ma-
nusc. Matt. 26. Act. 2, Io. 18, & alijs lo-
cis; quamquam vsurpatur etiam pro abla-
tuo plur., vt ps. 19. 10, 77. 43, 101. 2.

այր և այր Qui, quæ: Exempla pri-
mæ formæ sunt psal. 9. 17, 28. 9, 30. 19.
Exempla secundæ extant ps. 13. 10, 27. 4,
31. 13, 34. 3, 36. 20, 39. 18, 55. 2,
58. 2, 62. 11, & alibi passim.

որոց Quorum, vel quibus. Exempla
pro genituo sunt ps. 18. 3, 36. 6, 39. 15,
72. 13; pro datiuo verò extat exemplum
ps. 49. 22.

զորս Quos, as, æ: legitur inter alia
hic accusatiuus ps. 8. 4, 103. 16, 106. 2.

Ablatiuus vterque deducitur ex Miss.
manusc. pluribus in locis.

De Nominibus Participialibus.

CAPVT XIII.

PARTICIPIALE nomen in duplici versatur differentia; aliud enim est Participiale Actiuum, quod in *αη* desinit, ut *ζητῶν* Postulans, *διωκῶν* Persequens, *καλῶν* Vocans: aliud verò est participiale passiuum, quod in *εω* terminatur, cuiusmodi sunt *ἀνοῖκτος* Intectus, *ἀνοῖκτος* Apertus, *καλεῖσθαι* Vocatus, *ἑτοιμασθαι* Preparatus, *τιμωροῦσθαι* Honorificatus.

Verum non omnia participialia in *αη*, desinentia sunt actiua, sicut nec omnia, desinentia in *εω* sunt passiuua: reperiuntur quippe in utroque Participialium genere nomina nonnulla, quæ neutra sunt, seu intransitiua; quæ scilicet à verbo neutro, seu intransitiuo proficiunt: cuius generis erunt *κλαίων* Flens, *καθήμενος* Iascens, *καθήμενος* Sedens, *καθήμενος*

Exurgens, & huiusmodi multa.

Formantur autem huiusmodi Participialia nonnunquam à tertia persona singulari præsentis, mutata vltima vocali in *ող*, si actiua sint; vel in *եալ*, si sint passiuæ: quæ ratione ab *սիրե* Amat, fit *սիրող* amans, & *սիրեալ* Amatus; ab *ասե* dicit, fit *ասող* dicens, & *ասեալ* dictus. Qui modus fere seruetur in omnibus verbis secundæ, & tertiæ Coniugationis; & etiam in aliquibus verbis Coniugationis primæ, etiam si desinant in tertia singulari præteriti in *ցալ*, vt in verbo *յուսայ* Sperat, à quo manat participiale saltem actiuum *յուսող* Sperans.

Rursus formantur interdum, à prima persona singulari præteriti temporis mutata vltima vocali in *ող*, vel in *եալ*.

Hæc autem regula seruetur primo in ijs Participialibus, quæ manant à verbis desinentibus in tertia singulari Præsentis in *այ*, & in tertia singulari Præteriti in *աց*: hac ratione ab *կարդացի* Clamaui, *կարդացի*

անացի Credidi, գնացի Iui, fiunt participialia կարդացող Clamans, հաւատացող Credens, գնացող Vadens.

¶ Seruatur secundo in ijs participialibus, quæ oriuntur ex verbis anomalis, quæ in tertia singulari præteriti assumunt vocalem *h* in principio, siue sint primæ Coniugationis, vt *հլաց* Fleuit, *հբաց* aperuit, *հբարձ* portauit, siue sint Coniugationis tertiæ, vt *հլց* Impleuit: à primis enim horum præteritorum personis, quæ sunt *լացի*, *բացի*, *բարձի*, *լցի*, fiunt participialia *լացող* Plangens, *բացող* aperiens, *բարձող* Portans, *լցող* Implens.

¶ Seruatur tertio in participialibus, quæ proueniunt à verbis desinentibus in tertia singulari præsentis in *հա*, vel in *հու*, & in tertia singulari præteriti in *ցաւ*, cuiusmodi sunt verba multa primæ, & quartæ Coniugationis. Exemplum pro verbis primæ Coniugationis erit *բարկացող* Succensens, irascens: pro verbis verò quartæ

conjugationis exemplum erit *Դիտագայ*
 que ambo deducuntur à prima sin-
 gulari persona præteriti, *բար-
 Կացա* nimirum, & *Դի-
 տագա*, mutata
 utrobique
 ultima
 vocali in *ոչ*. Et hæc
 de Participiali-
 bus dicta
 sint.

GRAMMATICÆ

ARMENÆ

LIBER TERTIVS.

DE

VERBO.

De ijs, quæ accidunt Verbo.

CAPVT I.

QUATVOR accidunt Verbo, quod *puys* vocant; Modus scilicet, Tempus, Persona, Numerus. Modus est triplex, Indicativus, Imperativus, Infinitivus. Tempus quadruplex est, Præsens, Præteritum imperfectum, Præteritum perfectum, & Futurum. Persona triplex, Prima,

ma, Secunda, Tertia. Numerus duplex singularis, & pluralis:

Circa Tempus, Personam, & Numerum nihil dicendum occurrit.

Circa modum Notandum, sub temporibus modi illius, quem Indicativum appellamus, comprehendendi eos etiam modos, qui apud Latinos vocantur Optativus, & subiunctivus, si quidem addantur particulae nonnullae, sicut etiam contingit apud Hebraeos: si enim dictis temporibus addatur particula *ալ թե* fit Optativus modus, ut cum dicitur *ալ թե յաջողեալ եիս* Vtinam directae essent, Vtinam prosperarentur, psal. 118. v. 5. Si verò addantur haec particulae *զի, վասն զի, ուն զի, ի բրե, բանզի*, fit subiunctivus; Hinc formae illae dicendi *զի եղիցին բարյոյժ* Vt essent valde bonae in Profess. fid. fol. 2: *զի հարցցեն զանայ* Vt interrogarent eum: *զի վրկեսցե* Vt redimeret: *զի հաւատասցեն* Vt crederent: *զի կեցցուք*, ut uiuamus: *զի արժանի լից*

Vt digni efficiamur : զի ճառայեսցուք
 Vt seruiamus : & alia multæ; ex quibus
 colligitur, particulam զի additam futuro
 facere tempus Præsens, & Imperfectum si-
 biunctiui; quod idem contingit additis
 particulis վասն զի : որպէս զի : & քան-
 զի, vt cum dicitur վասն զի լուսացե Vt
 luaret, in Profess. fid. fol. 3. վս զի փրկես-
 զի Vt redimeret, ibid: որպէս զի երևե-
 սցին Vt videantur ույ զի լիցուք Vt si-
 mus: քանզի եր Cum eliet: քանզի ճա-
 ռայեսցուք Vt seruiamus; & similia alia.
 Restat sola particula իբրև, quæ addita
 præterito repræsented tempus plusquam
 perfectum Latinorum; exemplæ sunt
 passim, vt իբրև լուսա յովհաննես
 Cum audisset Ioannes Matt. 11. իբրև
 գնացին Cum abijissent Ibid. իբրև
 ետես Cum vidisset; իբրև կատարեց-
 ին Cum compleuissent Luc. 2. & his si-
 milia.

Notandum secundò: Morem hunc esse
 apud Armenos, vt coniungant Infinitiuum

T

cum

cum quibusdam particulis, ex quarum conjunctione fit, ut varij gignantur dicendi modi per similes Gerundijs Latinorum; Ad infinitiuo enim գործել, qui significat operari, deducunt has dicendi formas, առ գործել Ad operandum: գործելով Operando: գործելոյ Operandi: ընդ գործել, vel ի գործել Cum operaretur. Et quod dico de infinitiuo huius verbi secundæ Coniugationis, intelligendum etiam est euenire in infinitiuis cæterarum Coniugationum; quorum verborum Exempla passim occurrunt legenti Armenicos codices.